第２回 西都児湯二次医療圏地域医療構想調整会議 議事要旨

１．日 時

令和２年１月３１日(金) 午後７時から午後８時１５分まで

２．場 所

宮崎県高鍋保健所 ２階 研修室

３．出席者

関係者：１９名、

事務局：高鍋保健所 所長、次長、ほか 計７名

その他：地域医療構想アドバイザー １名

４．議事

（１）管内民間病院の対応方針シートについて（管内６民間病院）

（２）医師確保計画及び外来医療計画について（県医療薬務課）

（３）西都児湯圏域において不足する外来医療機能について（県医療薬務課）

５．会議経過及び主な意見

（１）管内民間病院の対応方針シートについて

・各病院の説明に対して、質疑・意見等もなく了承された。

（２）医師確保計画及び外来医療計画について

・計画原案について事務局から説明

【主な意見等】

・管内の病院・診療所にも指導医はいるが、認定施設でないため、大学の研修医が配

置されない実態があり、県内の大規模病院にしか配置されず、医師の偏在は今後も進

んでいくと考える。

・医師確保計画で産科と小児科について、当管内は県央区に属し、満たされる状況に

あるとされているが、実態は両科とも診療所等の数も少なく、不足地域であり、二次

医療圏での計画を検討してもらいたい。

【結果】

・今後とも二次医療圏を基本に対応していくことで了承。

（３）西都児湯圏域において不足する外来医療機能について

・事務局から西都児湯地域の状況及び今後の協議シートについての説明があった。

【主な意見等】

・耳鼻科の学校医については法令上の義務はあるのか？との質疑があり、学校保健安

全法上の規定があることを事務局から説明を行い、理解された。

【結果】

・今後の協議シートについては、質疑、意見等もなく、了承された。